t

M-PT`i V O

4'04

f
o o

2  4, r-
CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS

.1/4 2mo,

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 018/2019

"Da Denominação à Quadra Pública

do Bairro Alvorada"

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte
Lei:

Art.1°. Fica denominada oficialmente como Quadra Benedito Secundo
Galdino (Sr. Bené) a quadra pública localizada no bairro Alvorada, entre
as ruas Francisco Afonso Almeida e Dr. Ramon Roulien Queiroz.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a devida
comunicação aos órgãos competentes.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães/ MG, 30 de agosto de 2019.

C.Jtv4sLvoUç

FM.À4:Lr <

61

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

ist‘roit,a CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Com fulcro na Lei Orgânica do Município de Guanhães,

cordialmente, encaminhamos a essa Augusta Casa Legislativa, o incluso

Projeto de Lei que denomina oficialmente como Quadra Benedito

Secundo Galdino (Sr. Bené) a quadra pública localizada no bairro

Alvorada, entre as ruas Francisco Afonso Almeida e Dr. Ramon Roulien

Queiroz.

011§ Esta denominação oficial tem como objetivo homenagear

nosso saudoso Sr. Bené, um dos primeiros moradores do bairro

Alvorada e que tanto fez por aquela população tão sofrida.

Na certeza que este projeto será submetido levado a

Plenário para votação e posterior aprovação, antecipo votos de apreço e

distinta consideração.

Guanhães/MG, 30 de agosto de 2019.

YlN/8\32iLr-c

Rua Doutor Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhetes/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

-01111b-

4aw

IO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
NOME:

BENEDITO SECUNDO GALDINO
MATRÍCULA:

\vil da

DIAMANTINA
-c. A4/L4s Geats

o
ci)

J2)

SEXO

0423410255 2014 4 00038 123 0017945 44

COR ESTADO CIVIL E IDADE

masculino Parda casado, com 72 anos de idade

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR
Ir

Guanhães - MG M-4 861 248 -MG não era eleitor

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

SECUNDO ANTONIO GALDINO e MARIA DE JESUS GALDINO - na Travessa José Cirilo Rocha, n° 87-A,
Alvorada Guanhães - MG

DATA E HORA DE FALECIMENTO

icinco de março de dois mil e quatorze às 09:40 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

DIA MÊS ANO

05/03/2014

1Santa  Casa de Caridade em aamanf;na - MG

CAUSA DA MORTE

choque anafilático, AVC isquemico

SEPULTAMENTO/CREMACÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE DECLARANTE
CONHECIDO

Cemitério de Guanhães - MG LUCIA DE FATIMA GALDINO DOS
SANTOS

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Filipe Augusto Pereira dos Anjos CRM:37016

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

Era casado com MAR;A DO CARMO REIS GALDINO. Deixando cinco filhos maiores, Jatinta, Lúcia,
Francisco, Rosana e Benedito. Deixou bens. NADA MAIS. ^

'

g
Cartório de Registro Civil das Pessoa,'
Oficial: Elisardo Eulálio de Souz?
Rua das Mercês, n°217 Centro

t' Diamantina-MG
(38)3531-2688

rais
d

9.1.; diaidic?
4,

ot,
.3 'O 1..,; 1,1

I tt -

l ir

Seio de Fisr,d3niçao
•••jNi

#0855

O conteúdo da certidão é ve
Diamantina-MG, 05 de mar

ssinatura d ficial

• ,
c •

BIOGRAFIA
BENEDITO SECUNDO GALDINO NASCEU NO DIA 27 DE JULHO DE
1941 NESTA CIDADE. FILHO DE SECUNDO ANTÔNIO GALDINO E

MARIA DE JESUS GALDINO.
AOS 25 ANOS CASOU-SE COM MARIA DUCARMO NO ANO

SEGUINTE NASCEU SUA PRIMEIRA FILHA JACINTA DEPOIS A
SEGUNDA FILHA LÚCIA E DEPOIS VEIO O PRIMEIRO VARÃO

(FRANCISCO).
POR CIRCUNSTÂNCIA DIFÍCEIS ,MUDOU-SE PARA A CIDADE DE

SÃO JOÃO EVANGELISTA ONDE TRABALHOU COMO CARPINTEIRO
NA FAZENDA DOS MIRANDA .POR LÁ VIVERÃO POR 15 ANOS .

TIVERAM MAIS 3 FILHOS (ROSANA, BENEDITO E EDNEIA) MAS COM
A PERDA DA TERCEIRA FILHA (EDNEIA) MOTIVO DOENÇA,

DECIDIRAM VOLTAR PARA GUANHÃES E COM AJUDA DE SEUS
COMPANHEIROS COMEÇOU A TRABALHAR EM UMA FABRICA DE

MANILI IA (PREFEITURA) LÁ TRABALHOU POR MUITOS
ANOS ,DEPOIS DECIDIU TRABALHAR NA EMPRESA CENIBRA ONDE

FICOU 6 ANOS.
• AO SAIR DA CENIBRA ELE CONTINOU TRABALHANDO MAS

AGORA ERA. EM CASA REALIZANDO UM DOS SEUS SONHOS
QUE ERA FAZER PILÃO, CABO DE MACHADO E OUTROS, COM

AFINIDADE DA PROFISSÃO DE CARPITEIRO POR TER
TRABALHANDO ANOS NA PREFEITURA ELE CONSEGUIU

CONSTRUIR SUA CASA PROPRIA NO BAIRRO ALVORADA. AO
LONGO DO TEMPO E ANOS TRABALHANDO ELE CONSEGUIU

APOSENTAR MAS NÃO FICOU PARADO CONTINUAVA SEU
BENEDITO COM SEUS PILÃO,CABO DE MACHADO E OUTROS

SERVIÇOS.
EM CONSEQUÊNCIAS DA VIDA BENEDITO VEIO A FALECER DIA 05
DE MARÇO DE 2014 AOS 72 ANOS. MAS SEU LEGADO FICOU PARA

ESPOSA MARIA DO CARMO POIS TIVERAM 47 ANOS DE
COMPANHERISMO ,SEUS 5 FILHOS,15 NETOS E 13 BISNETOS.

POIS TINI IA MUITA GRATIDÃO A DEUS PELA FAMILIA
CONQUISTADA í AMIGOS ,E PELA CIDADE DE GUANHÃES NO QUAL

A FAMILIA TAMBÉM È GRATA.